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Vedr.: Vedligehold af diger.  
Den stigende vandstand i havet kombineret med mere uroligt vejr øger sandsynligheden for at lavtliggende 

kystområder oversvømmes.  

 

De danske småøer er særligt udsatte for stigende vandstand, og mange beboere på småøerne har enten i 

fællesskab eller i samarbejde med kommunen allerede etableret eller er i gang med at etablere 

kystbeskyttelse.  

 

Det er omkostningstungt at etablere kystbeskyttelse på de små øer, da der blot er ganske få grundejere til 

at betale for kystsikring af store kyststrækninger.  

 

Lykkes det at etablere kystbeskyttelse, er det næste store problem vedligehold efter stormflod.  

Tidligere har der været en ordning, hvor kommune, amt og stat betalte for vedligehold, såfremt det lokale 

digelag havde klaret deres forpligtelser i forbindelse med det årlige vedligehold. Denne ordning blev 

afskaffet, da man indførte stormpuljen, som man betaler til via brandforsikringen, men som IKKE dækker 

diger. 

Det er i dag derfor ikke muligt at forsikre sig mod ødelagte diger. 

 

Ifølge Kysthandlingsplanen skal der gennemføres en kortlægning af diger, så beredskabsmyndighederne får 

adgang til et aktuelt overblik over digernes højde og styrke. 

 

Sammenslutningen af Danske Småøer foreslår derfor, at der på den baggrund udarbejdes en model for 

vedligehold og forstærkning af diger: 

 

1. Der gennemføres et årligt syn af diget mellem det ansvarlige digelag og kommunen. I den årlige rapport 

beskrives digets generelle tilstand, samt hvilket vedligehold der skal udføres. Vedligeholdet udføres og 

betales af det ansvarlige digelag.  

 

2. Ved stormflod afholdes syn. Der konstateres hvilke skader, der skal udbedres, og arbejdet igangsættes. 

Regningen deles mellem stat, kommune og det ansvarlige digelag med ½ til stat og ¼ til hhv. kommune og 

digelag.  

 

Kommunens og statens bidrag kan også komme fra en pulje a la den forsikringsordning, vi i dag kender som 

stormpuljen, og som alle betaler til over brandforsikringen. 

 

Det er nødvendigt at der etableres en ordning til vedligeholdelse af diger efter stormflod, da det ikke er 

muligt for det enkelte digelags få medlemmer at stå for dette alene.  

 

Venlig hilsen 

Dorthe Winther 
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